MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DELIBERAÇÃO CPPG/CEPE/CEFET-MG Nº 74, DE 22 DE OUTUBRO DE 2025

Homologa a indicação dos membros para compor o Comitê de
Ética em Pesquisa - CEP/CEFET-MG.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO

i) o disposto na Resolução nº 706, de 16 de fevereiro de 2023 (dispõe sobre registro, credenciamento,
renovação, alteração, suspensão e cancelamento do registro de Comitês de Ética em Pesquisa (CEPs)
junto ao Sistema CEP/CONEP);

ii) o disposto no art 8º, §1º, da Resolução CEPE-23/24, de 31 de outubro de 2024  (aprova o
Regimento Interno do Comitê de Ética em Pesquisa - CEP/CEFET-MG);

iii) a solicitação da coordenação do Comitê de Ética em Pesquisa do CEFET-MG, de 06 de outubro de
2025;

iv) o deliberado na 8ª Reunião do Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação de 2025, ocorrida em 17 de
outubro de 2025; e

v) o que consta no processo n. 23062.028836/2024-25,

DELIBERA:

Art. 1º Fica homologada a indicação dos membros para compor o Comitê de Ética em Pesquisa do
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas (CEP/CEFET-MG), pelo período de 17/10/2025 a
16/10/2029, nos seguintes termos:

I- Representantes docentes pesquisadores nas áreas de Ciências Biológicas ou Ciências da Saúde:

a) Sra. Camila Prósperi de Castro - titular.

II - Membro da comunidade externa, profissional ou pesquisador, não pertencente ao quadro
funcional da Instituição:

a) Sra. Cláudia Leão de Carvalho Costa - titular.

III- Representante do corpo discente da Pós-Graduação Stricto Sensu do CEFET-MG:

a) Sr. Gláucio Zani Alves - titular.

IV - Representante de Participante de Pesquisa (RPP):

30/10/2025, 13:24 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1696544

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1696544 1/2

https://www.gov.br/conselho-nacional-de-saude/pt-br/atos-normativos/resolucoes/2023/resolucao-no-706.pdf/@@download/file
https://www2.cepe.cefetmg.br/resolucoes/resolucoes-anos-2020/2024-3/cepe-res-2024-023/

a) Sra. Bruna Coutinho Silva - titular.

Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor em 22 de outubro de 2025.

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 22/10/2025 14:08 )
LAISE FERRAZ CORREIA

PRESIDENTE - TITULAR
CPPG (11.81.01)

Matrícula: 1671088

Processo Associado: 23062.028836/2024-25

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 74, ano: 2025, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 22/10/2025 e

o código de verificação: 9cb4a8a545

30/10/2025, 13:24 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1696544

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1696544 2/2

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf